

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr. 12 h. W KRAKOWIE, Wydanie całodzienne na prowincji 20 h., Wydanie całodzienne w okup. niemieckiej 15 fen.

CENY OGŁOSZEN

NIEDZIELA
12 SIERPNI 1917.
NR. 190. — R. XXV.

PRZEDPŁATA WYNOŚI: W Krakowie: z odnośniami miesięczna K 4 80, kwartał K 14 40, półroczna K 27 40, rocznie K 52 80, (bez odnośn. mies. K 4 80, kwart. K 14 40, półrocz. K 27 40, rocz. K 52 80), w Królestwie Polskiem (Okupacja niemiecka) i za granicą mies. K 6 40, (M. 4—), kwart. K 17 60, (M. 11 50), półrocz. K 32 50 (M. 21 50), rocz. K 64 40, (M. 42 40). — Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można uskutecznić przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr. 83993), przez Bank Krajowy w Krakowie i w Administracji Wydawnictwa. Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcyjny Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 8344. — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmują się. — Reprezentacja „Głosu Narodu“ w Warszawie: ul. Szpitalna 9 (sprzedaż numerowa, przedpłaty, ogłoszenia i korespondencja rozdzielonych).

Zwyczajnie (za wiersz po 10 słów) K — 20
układ tabelaryczny „ „ — 40
Nadzwyczajnie „ „ „ „ „ „ 1—
Nekrologi „ „ „ „ „ „ 1—
Komunikaty (po kronice) „ „ „ „ 2—
Paski (2 i 8 stronice) „ „ „ „ 20—
Paski poprzeczne „ „ „ „ 5—
Załączniki, prospekt itp. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egzempl. „ 1—
dla prenum. zamiejsc. „ 2—
Koresp. rozdzielonych 24 słów K 5, następnie 10 słów K 1 50, powtórzenie od K 8.

Centrum a rezolucja pokojowa parlamentu.

Dziwnie niejasną rolę odgrywa stronnictwo centrum katolickiego wobec sprawy parlamentaryzacji rządu i rezolucji pokojowej parlamentu. O jego zachowaniu się w sprawie parlamentaryzacji rządu była już tutaj mowa, mianowicie, że opór przeciw niej podnosi się ze strony organizacji centrowych w Bawarii i w zachodnich prowincjach Prus, mianowicie w Nadrenii i Westfalii, jakkolwiek do naczelnych zadań tego stronnictwa należały „utrzymanie i ograniczenie rozwoju konstytucyjnego prawa“.

Rezolucja pokojowa parlamentu z 19. lipca r. b. wyszła z centrum, jego wybitny członek, poseł Erzberger, był jej głównym autorem i promotorem i ostatecznie ogromna większość tego stronnictwa za nią głosowała. Odstąpiło się od niego tylko 4 posłów centrowych i głosowało przeciw rezolucji: dzielnicy podkomorzy i właściciel majoratu hr. Galen, słomek starożytnego rodu westfalskiego, śląski magnat hr. Praschma, adwokat dr. Pfeiler, Bawarczyk i rada sądowy Schwabe z Monasteru. Z tymi wyjątkami stanęło centrum oficjalnie w parlamencie w szeregu zwolenników „pokojowego porozumienia bez aneksji i odszkodowań“ i zdecydowało przyjęcie rezolucji przez parlament wielką większością.

Ale zaraz po ogłoszeniu zaczęło się podrywanie tego oficjalnego stanowiska centrum parlamentarnego. Prasa niemiecka i fronda Bethmannowskiej nie bez sukcesu powołuje się na znaczną opozycję, jaka w pewnych kołach centrowych na zachodzie Prus i w Bawarii występuje coraz głośniej przeciw stanowisku swej reprezentacji parlamentarnej i nieuje rolę współinicjatora rezolucji Erzbergera, a niektóre pisma centrowe w Nadrenii z wpływową, a przed wojną tak ucześciwiec idee zawsze głoszącą „Kölnische Volkszeitung“ na czele propagują wręcz cele aneksyjne, jakkolwiek w formie nie tak gwałtownej, jak to czyni prasa wszechniemiecka.

Niezadowolona z postawy frakcji parlamentarnej prasa i część wyborców centrowych, którzy w niej w tej sprawie zabierali głos, krytykowała m. i. „samowolne jej postępowanie“, uprzedzając decyzje naczelnicy władzy stronnictwa, i żądała zebrania się tej władzy, aby wydała decyzję, obowiązującą całą partię centrową.

Jakoż w dniach 23. i 24. z. m. odbyło się w Frankfurcie nad Menem zebranie tej władzy, „wydziału stronnictwa centrum w rzeczy niemieckiej“, na którym po wysłuchaniu motywów stanowiska frakcji centrowej w parlamencie niemieckim w sprawie rezolucji pokojowej przyjęto następującą rezolucję:

„Wydział partii centrowej na Rzeszę niemiecką staje jedynomyślnie na stanowisku pokoju, osiągniętego przez porozumienie i ugody, który poręczy polityczne bezpieczeństwo i ekonomiczny byt Niemiec. Wzywa członków centrum, by z silną ufnością w honorowy pokój porówno z naszą bohaterką armią i naszą wspólną flagą silnie i niezłomie wytrwali aż do szczęśliwego zakończenia wojny“.

Ani słowa uznania czy aprobaty dla stanowiska frakcji centrowej w parlamencie. Nawet nie wspomniano o niej, tylko między wierszami można wyczytać, że chodzi tu o krytykę jej stanowiska, wyrażonego mianowicie w drugiej części rezolucji, która mocno już zbliża się do stanowiska kół wszechniemieckich — aneksjonistycznych. — Ważny zwrot „bez aneksji i odszkodowań“ świadczy tu, w przeciwieństwie do rezolucji większości parlamentu, o pominięciu.

To też aneksjonistyczne koła, których, jak się pokazuje i w centrum nie brak, dopiero teraz zadowolone są z stanowiska naczelnicy władzy centrum, a członkiem frakcji centrowej pruskiej izby deputowanych poseł dr. Brockmann, adwokat w Dyseldorfie, który zaraz po pokojowej uchwale parlamentu wystąpił przeciw stanowisku centrowców w parlamencie, pisze dzisiaj z radością w „Tagu“ berlińskim z wielkim zadowoleniem, że uchwała frankfurcka podziela w kołach centrowych jak „zbawienie“, bo ona zawiera „korekturę stanowiska frakcji parlamentarnej“ i usuwą „troskę, że polityka centrowa pozwoliła się zepchnąć z drogi energicznej niemieckiej polityki“. Ten sam poseł centrowy z sejmu pruskiego bazywa w wymienionym aneksjonistycznym organie rezolucję pokojową centrum parlamentarnego zgubną (verhängnisvoll) i stara się udowodnić, że przeciw niej nastroszone są liczne prowincjonalne pisma centrowe jak poczynny, w Paderbornie wychodzący

„Westfälischer Volksblatt“ lub monasterski „Münsterischer Anzeiger“, oraz że liczne koła centrowych wyborców wrogie wręcz wobec uchwały frakcji parlamentarnej zajmują stanowisko. Dowodem tego urzędowe w przeddzień frankfurckiej rezolucji wielkie zgromadzenie katolickich Towarzystw robotniczych w Kolonii, na którym uchwalono czysto aneksjonistyczną rezolucję i dalsze zwycięskie czyny armii a przede wszystkim łodzi podwodnych uznano za „jedyną drogę, prowadzącą do zwycięstwa“. Na podstawie tej najwidoczniej zamówionej przez aneksjonistycznych centrowców uchwały katolickich Towarzystw robotniczych udawadnia rzeczony sejmowy poseł centrowy w aneksjonistycznym „Tagu“, że robotnicy katolicy nie chcą wiedzieć o pokojowej rezolucji parlamentu, współuchwalonej przez frakcję centrową. Wiadomo, jak się takie zebranie robotników urzędu, kto na nich rej wodzi i jak się na nich przeprowadza rezolucje według potrzeby raz w tym duchu, drugim razem w innym duchu, w każdym razie jednak zauważyć można wielkie fermenty, panujące w tym zwartym aż do czasów przedwojennych obozie centrowym, a prasa wszechniemiecka z nietajoną radością zapowiada niedaleki rozłam tego największego i decydującego dotąd w parlamencie stronnictwa. Czyżby, czego nie zdołał dokonać ani wielki Bismarck ani jego niewielcy następcy, dokonać miał teraz wojenny „furore teutonicy“ i zadąć się miała gwiazda potężnego swą jednością i wewnętrzną spójnością stronnictwa, które ma tak piękną kartę w historii parlamentaryzmu prusko-niemieckiego?

Fr. Sal. K.

Morath o sytuacji.

Na zaproszenie „Kriegshilfe“ w Gdańsku wygłosił snany literat wojskowy major Morath z Berlina w hali Towarzystwa sportowego w Gdańsku wykład o obecnym położeniu wojennym. Na wykład przybyła następczyni tronu, naczelną prezes w. Jagow, prezes rejonowy Foerster, nadburmistrz Scholtz i znaczna liczba osób obojga płci z kół wojskowych i cywilnych.

Major Morath rozpoczął wykład swój od przedstawienia kwestii mordu sarajewskiego. Zaprzeczył, że Niemcy chciały wojny. Wywołał ją — wywołał Morath — nieprzyjaciele Niemiec, którzy widzieli powód do wojny w naszym złamaniu neutralności Belgii, co było dla nas koniecznym środkiem obrony, bo i oni sami z neutralnością Belgii mieli różne sprawy.

„Wojna — mówił Morath — wybuchła i pociągnęła liczne ofiary po obu stronach, lecz nasze ofiary nie mają być nadaremne. W wojnie tej musimy się zapchnąć, bo mamy prawo do życia, a gdybyśmy dotąd prawa tego nie mieli, natenczas prawo to we wojnie obecnej przez siłę naszą zdobylibyśmy. To przeświadczenie prowadzi nas do zwycięstwa i do pokoju. Teraz stoimy przed ostatnią fazą tej stromej drogi.“

Cały świat stoi przeciwko nam, i zbroi się wciąż jeszcze. Czy Ameryka będzie mogła sprowadzić decyzję? Jeżeli zbadamy siłę nieprzyjacielską, to musimy powiedzieć, że praca sztabu generalnego się udała. Hindenburg nie przecenił ani też nie niedocenił siły nieprzyjacielskiej. Utrzymanie norwów, — to teraz rzecz najgłośniejsza.

Francja — mówił Morath — upada pod brzemieniem wojny; siła jej nie wystarczy już na czwarty rok wojny. Tylko Anglia może jeszcze utrzymać wspólną siłę, lecz też już nie na długo.

Upadek Rosji jest faktem a nasz ostatni atak rozbił sukcesy Brusilowa. Wewnątrz nastąpił nowy chaos. Rosję porównać można do krwawiącego się niedźwiedzia, który wchodzi do swej jamy, z której go już i brytyjski naganiacz nie wydosłanie.

Włosi zakrawali się przy swej ostatniej ofensywie nad Soczą. Rezerwy są im potrzebne do powstrzymania ruchu rewolucyjnego wewnątrz kraju.

Anglia przez dwa lata oszczędzała swą krew. W czasie tym stała się ona oprócz władczyńi mór także władczyńi wojsk milionowych, ale w sprawach wojskowych pozostała zawsze dyktantką. Anglii brak do brych wodzów; porównać ją można do olbrzyma, który tam, gdzie się go postawi, stoi i dzielnie walczy, aż runie. Będziemy umieli wyzyskać jego słabe strony. Niebezpieczną jest dla nas jego pańska natura (Herrennatur), łącząca sprzymierzeńców. Anglia przedłuża wojnę, dlatego trzeba tu postąpić silnie i śmiało. Anglia prowadzić będzie wojnę napewno aż do ostatniego żołnierza francuskiego, włoskiego i rosyjskiego, lecz wpływy jej są już ograniczone.

Wciążnienie Ameryki do wojny musiało być dla Anglii głębokim upokorzeniem. — Ameryka ma zastąpić Rosję, lecz jej trudności są bezgranicznie wielkie. Hindenburg nie obawia się Ameryki. Wie on, czego Ameryce brak. Brak jej doświadczonych w sztuce wojennej i wyszkolonych wszechstronnie dowódców, brak jej okrętów i środków okrętowych celem wyżywienia własnych wojsk w obym kraju. O tem wiedzą także i przeciwnicy. Młode i świeże wojska rzucone są w każdym razie we wir wojny upadających. Zwycięzcy ufać w naszą siłę i w naszych dowódców.

Potem mówił referent o sile odpornej Niemiec. Przeciwnicy powiedzieli już, że jesteśmy wyczerpani. Omylili się oni jednak, gdyż oni liczyli liczbę przeciwników liczbie. Lecz jakości nie uwzględnili. Nie da się zaprzeczyć, że i po stronie nieprzyjacielskiej są talenty wśród dowódców wojennych, ale nie dorównują one Hindenburgowi, Hötendorfowi, Straussenbergowi, naturze blücherowskiej Maekensena i innym. Także technika walczy z nami.

Późno przyszła wojna nurkowców, lecz nie zapóźno. Żaden prawdziwy mąż niemiecki nie wola o porozumienie, jeżeli podpalacie i mordercy kobiet i dzieci stoją przed

niem. Chcemy pokoju siły, rozwoju i trwałości.

— ag. —

O powrót władz do Lwowa.

Czas ostatni, ażeby powrotem władz do Lwowa, zajęli się ci, którym interesy ludności powinny leżeć na sercu. Sprawę trzeba z całym naciskiem przedstawić i przyspieszyć u władz centralnych w Wiedniu. Trzeba sobie jasno zdać sprawę z tego, że dziś, gdy niemal cała Galicja wola jest od inwazyi, dalsze przebywanie władz poza Lwowem nie da się już uzasadnić żadnym racjonalnym argumentem.

Wszak powiaty najbardziej obecnie wojną dotknięte znajdują się na wschodnim krańcu Galicji. Ludność, która przez trzy lata była odcięta od władz austriackich potrzebując dziś gwałtownie opieki i ratunku. Tysiące spraw jest do załatwienia w krajowych władzach. Każdy z interesantów musi zapytać: dlaczego władze zajęły siedziby na krańcu Galicji, oddzielenym setkami kilometrów od nich, którzy powinni mieć najłatwiejszy dostęp do swych władz. Na domiar złego władze te przebywają poza t. z. obszerniejszym okręgiem wojennym. Aby się do nich dostać, nie tylko trzeba odbyć długą, uciążliwą i kosztowną podróż, ale nadto trzeba mieć paszport i uzyskać specjalne pozwolenie na przekroczenie granic okręgu wojennego. Któż ma na tyle czasu, pieniędzy, zdrowia i dokumentów podróży, by dostać się z oswobodzonej obecnie części Galicji do Białej?

Aparat urzędowy był i tak ciężki, skomplikowany i funkcyjonywał powoli; obecnie przybyły organa pośredniczące we Lwowie, zwiększyła się pisanina, a skuteczność działania się coraz zmniejsza.

Trudno nawet przypuścić by względy wojskowe sprzeciwiały się temu powrotowi władz do Lwowa. Wiadomo jest powszechnie, że w jesieni 1914 r., gdy już forty krakowskie brały udział w walce, władze Galicyjskie urzędowały w Białej.

Powrót władz musiał by się przyczynić także do częściowego choćby podźwignięcia Lwowa z obecnej ruiny materyjalnej. Wedle bowiem bardzo skromnych obliczeń wydali urzędnicy lwowscy w Białej przez czas wojny pokazaną sumę 7-8 milionów, które wsiadki w kieszeń obcych, przeważnie w Bielsku i przepadły dla kraju na zawsze. Stosunki apropracyjne są w Białej i Bielsku nieuchronnie uciążliwe z powodu, że jest to galicyjski okręg przemysłowy więc bez porównania gorsze niż we Lwowie; pamiętać trzeba także o tem, że odzyskanie tak zwanego „państwa nadworniańskiego“ daje dla Lwowa zasoby opału drzewnego. Należy mieć również na względzie te liczne rzemieślników, które dziś, gdy kraj odzyskano, żyją błogą nadzieją, że przeciw nareszcie ziszczą się ich gorące życzenia, skończy się długie wygnanie i nędza. Z powodu bowiem braku pomieszczeń muszą urzędnicy w Białej i Bielsku mieszkać nędznie i niehygienicznie, a władza mieszkać się w obskurnych lokalach. We Lwowie zaś prawie każdy z urzędników zostawił meble w jakimś pomieszczeniu, za które płaci a i władze mają tam także swoje budynki. Jeżeli zaś tu i ówdzie we Lwowie mieści się jakiś szpital w budynku władz, to można szpital przenieść do pierwszego lepszego nie zamieszkałego domu, tem łatwiej, że we Lwowie wykazano 12.000 wolnych mieszkań, lub najaję tymczasowo lokal na pomieszczenie urzędu, jak się to robi od trzech lat w Białej placąc potworne pieniądze za liche lokale. Na wszystko znajduje się sposób.

Trzeba tylko chcieć!

Rosyjscy socjaliści.

Wypadki w Rosji wysunęły na widownię rosyjską partję socjalistyczną, która ujęła dzisiaj w swe ręce znaczną część władzy w kraju. Partya ta nie stanowi jednak jednolitej całości, ale dzieli się na odłamy, z których niektóre zwalczają się namiętnie. Wy-

różnie trzeba przede wszystkim dwie grupy: socjalnych demokratów i socjal-rewo-

lucjonistów. Różnią się one przede wszystkim jakością zwolenników, jakich koło siebie zgrupowały. Podczas gdy pierwsza grupa pracowała przede wszystkim między robotnikami, druga zorganizowała w koło siebie przede wszystkim chłopów. W czasie pierwszych miesięcy rewolucji socjalni demokraci odgrywali w radzie robotników i żołnierzy główną rolę, gdyż włościanie nie mieli w niej swych przedstawicieli. Obie te główne grupy dzieliła się na szereg mniejszych odłamów o bardzo ugodowym lub radykalniejszym kierunku, a wpływ tych frakcji zależał od tego, jakie stanowisko w obecnej rewolucji zajmują ich kierownicy.

Socjalna demokracja posiada trzy od-

cinienie: skrajną lewicę z Leninem jako jednym z przywódców, centrum z Czechidzem na czele i prawicę prowadzoną przez Plechanowa. Lewicowcy „bolszewiki“ są zwolennikami maksymalnego programu, centrowcy „menschewiki“ zaś wyznają program umiarkowany. Nazwy te pochodzą z czasu kongresu w Brukseli w roku 1903; na którym po raz pierwszy nastąpił rozłam w partji socjalistycznej rosyjskiej. Grupa Plechanowa powstała dopiero w czasie rewolucji, kiedy Plechanow do Rosji powrócił. Nie ma ona żadnej nazwy.

Między bolszewikami istnieje kilka kierunków. Grupa „Prawdy“ z Leninem i Sinowiewem na czele wyznaje zasady prawe anarchistyczne i antymilitarne. „Prawda“ wypowiadała się stale przeciw ofensywie i wogóle przeciw dalszemu prowadzeniu wojny. Lenin nie tylko propaguje anarchię, ale także w praktyce ją stosuje. Najśmieszniejsze zarzuty zwracają się przeciw jego pomocnikowi Sinowiewowi rekte Apfelbaumowi. Nie umiano nigdy w Petersburgu pojąć, skąd się biorą ogromne sumy na propagandę Leninowców. Organ ich wychodzi w ilości 700.000 egzempl., ale największą ilość numerów rozdawano za darmo. Na front szły przez długi czas całe wagony „Prawdy“. Obok tego pisma służy bolszewikom jeszcze organ Gorkiego „Nowaja Ziżń“, koło którego zgrupowała się także część partji. Współtowarzyszem jego jest Suchanow.

Trzecią grupę bolszewików stanowią zwolennicy kilku wybitnych członków rady robot. Na czele ich stoją tacy, jak Steklow, Sokołow i Kamenow.

Centrum, czyli menschewików, reprezentuje w prasie „Raboczaja Gazeta“. Przywódcy, zasiadają przeważnie w radzie rob. i są bardzo popularni, jak Czeretelli, Czechidze i Skobelow. Występują oni bardzo namiętnie, ale z rozważaniem.

Prawe akrydyto tworzy Plechanow i jego przyjaciele. Zycząc na wygnaniu, starał się on teorie Marksowskie przeszczerpić na grunt rosyjski. Był nauczycielem wszystkich socjalistów, którzy wypłynęli w czasie obecnej rewolucji. W sprawie wojny jest zdecydowanym zwolennikiem koalicyi. Wydaje pismo „Edinost“.

Socjal-rewołucyoniści dzielą się także na trzy grupy. Wybitną rolę w tej partji odgrywa dwie kobiety, mianowicie „babka rewolucyjna“ Bieszkow-Bieszkowska i córka pułkownika gwardji Wera Fieger. Obie agitują gwałtownie za wojną. Lewicę prowadzi obecny minister rolnictwa Czernow. Centrum prowadzi Awsentiew i Bunakow. Odegrali oni wybitną rolę na kongresie włościan, który obradował w maju b. r. Organami tego odłamu są „Ziemia i Wola“ i „Dzielo Naroda“. Prawicę kieruje Lebediew, który obecnie jest adjutantem Kierenskiego.

Zupełnie oddzielnie występuje odłam socjal-rewołucyoniistów, t. z. trudowicy, na czele którego stoi Kierenski. Grupa ta odegrała wybitną rolę w Dumie.

Konkurs Banku Związku.

Bank Spółek Zarobkowych ogłosił konkurs na prace z dziedziny gospodarzei w porozumieniu z Tow. przemysłowców Królestwa Polskiego i bitum pracy społecznej. Ponysł znalazł żywe zainteresowanie Królestwa. Świadczy o tem pomiędzy innymi artykuł, który zamieszcza w „Kurjerze Warsz.“ znany publicysta p. Bolesław Koskowski p. t. „Doskonały konkurs“.

„Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, pisze p. B. K., pod wodzą Dr. Engliha, powołał inicjatywę, a Towarzystwo przemysłowców Królestwa Polskiego i Biuro pracy społecznej go poparły. W ten sposób przyszedł do skutku jedyny w swoim rodzaju u nas konkurs, uderzający rozumną myślą przewodnią, no i — obfitością nagród. Czytelnicy go już znają. Nie wiemy, tylko

ODBUDOWY KRAJU

ZESZYT II.

wyszedł z druku i zawiera artykuły następujących autorów:

Prof. Dr. Adam Krzyżanowski, — Prof. Dr. M. Matkiewicz, — Dr. Leon Władysław Biegeleisen, — Prof. Dr. M. Thullie, — Dr. Witold Lewicki, — Antoni Chrzęszczewski, — Dyr. Dr. Kornel Faygert, — Dr. Stanisław-Goliński, — Sekr. Tadeusz Przeorski.

Przebieg wraz z przesyłką wynosi:
Rocznie K. 24— Półrocznie K. 12—
Kwartalnie K. 6— Numer pojed. K. 2-50.

Skład główny w Księgarni S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie. 1611

Nauczyciel lub nauczycielka

potrzebny na wieś na rok szkolny 1917/18 do dwóch chłopczyków II. klasy gimnazjalnej. Cafe utrzymanie 100 kor. miesięcznie. Zgłoszenia 1565

Zarząd dóbr Średnia wieś
p. Hoczew koło Liska.

Seminarium gospodarcze w Snopkowie

(pod Lwowem)

Kształci kandydatki na nauczycielki szkół gospodarczych oraz na samoistne kierowniczkę gospodarstw wiejskich w ciągu dwuletnich studiów teoretycznych, połączonych z ćwiczeniami praktycznymi, w zakresie gospodarstwa domowego, podwórzowego, stajennego i ogrodniczego.

Nowy rok szkolny rozpoczyna się 5 września b. r. Zgłoszenia do wpisu przyjmuje Kierownictwo Seminarium, które udziela również wszelkich wyjaśnień, tak co do warunków przyjęcia jak i programów udzielanych nauk.

Adres: Zarząd Seminarium gospodarczego
Lwów—Snopków. 1291

Zakopane, willa „OKSZA”, ulica Zamoyckiego L. 9.

Do wynajęcia na jesień i zimę po 1, 2, 3 i 4 pokoje z kuchnią, kompletnie i wygodnie umeblowane, ciepłe, pieczone, wodociąg, łazienka, pralnia, piwnice, strychy. Werandy oszkłone, balkony; położenie piękne, wśród lasu, słońce od wschodu do zachodu. — Ceny umiarkowane. Bliższa wiadomość na miejscu.

1535 Stanisława Rygierowa.

Związek ekon. urzędników, profesorów i nauczycieli w Krakowie 1548

kupi ze zbiorów jesiennych znaczne ilości

owoców świeżych i suszonych powideł śliwkowych, marmelad, jarzyn, w szczególności buraków, marchwi, pietruszki, cebuli, seierów oraz miodu.

P. T. producenci dotyczących artykułów zechcą nadsyłać odnośne oferty wprost pod adresem Związku (ul. Szewska 21).
Wszelkie pośrednictwo wykluczone.

Poszukuje się

pomocnika kancelaryjnego

obznajmionego z buchalterią i korespondencją, kawalera, może być inwalid wojenny.

Posada do objęcia zaraz. Zgłoszenia z odpisami świadectw nadsyłać Zarząd dóbr Czudec. 1534

500 Koron

zapięczę jeżeli mój niszczyciel naguiotów „RIASALSAM” nie usunie w przeciągu 3 dni bez bół magniotów brodawki

Cena słoika zapatrzonego listem gwarancyjnym Koron 1-75, — 3 słoiki Koron 4-50, — 6 słoików Koron 7-50. Setki podziękowań i listów możemy okazać. — Komeny, Kassa Węgry, Postfach 12. 1435

WILLE

z ogrodem (komfort) w pobliżu stacji tramwaj. z wkładem 40.000 K sprzeda zaraz biuro kupna i sprzedaży realności Tumidajowicza w Krakowie, ul. Krupnicza L. 12, parter. 1547

Kobieta

szukam na stałe pokoju umeblowanego przy rodzinie w miejscowości kąpielowej lub na wsi blisko kolei względnie spółki do wielkiej hodowli jarzyn i sadów T. K. Czerwiński, objazdowy insp. ogrodnicy, Lublin krak. Przedmieście 49. 1538

Panienska

uzdolniona w krawieczyźnie poszukuje miejsc prywatnych w Krakowie lub na prowincji. Wiadomość w Adm. Głosu Narodu pod „Krawcową”. 1521

Miód

z delegacji parafialnej K. B. K. w Lisku już sprzedany. 1557

SKOROWIDZ PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY Królestwa Galicyi

Jedyna księga adresowa przemysłu i handlu krajowego
Ligi Pomocy przemysłowej z roku 1913.
Obszerne źródło informacji o władzach, instytucjach, warunkach zakładania przedsiębiorstw itd. wobec grożącego wyczerpania zaleca do nabycia Liga Pomocy przemysłowej Lwów, ul. Pańska 11.
Cena w oprawie 6 Koron za nadesłaniem należności z góry lub za pobraniem pocztowem. 1430

POTRZEBNY profesor języka polskiego do gimnazjum w Lublinie

Warunki bardzo dobre.
Bliższych informacji udziela Administracja „Głosu Narodu”. 1540

Do sprzedania 10 krów ras Siementhal

z powodu zwinienia obory.
Zarząd dóbr Leszczowice, c. p. Ustrzyki Dolne.

Dnia 21 sierpnia b. r. o godz. 8^{1/2}, przedpoł. odbędzie się

w magazynie kolejowym na stacji Podgórze - Płaszów

PUBLICZNA SPRZEDAŻ

w drodze przetargu rozmaitych towarów pochodzących z nieznanymi przesyłek.

G. k. Dyrekcya kolei państwowych.

Kraków, dnia 9. sierpnia 1917. 1558

WOZY GOSPODARCZE



podług przepisu Wysokiego c. k. Ministerstwa rolnictwa budowane, dostarczają szybko 1379

fabryki „MUNDUS” Towarz. akcyjne w Jasienicach (Śląsk)
Buczkwice przy Mähr. Weisskirchen.
Centrala: Wiedeń IV., Schwarzenbergplatz 15.

Poszukuje się

PROFESORA SZKOŁY ŚREDNIEJ

jako kierownika i nauczyciela

dla prywatnego gimnazjum, mającego się założyć w Suchej od 1-go września 1917 r.

Zgłoszenia pod adresem Wgo Pana Jana Jurkowskiego, Pełnomocnika dóbr hr. Branickiej w Suchej. 1533

ZWIĄZEK ZIEMIAN

STOWARZYSZENIE ZAREJ. Z OGR. POREKĄ
Lwów, ul. Kopernika L. 4.

Zniża oprocentowanie wszystkich wkładek oszczędnościowych od 1-go sierpnia 1917 roku z 4%

na 3 1/2 %.

C. k. Namiestnictwo

(Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicyi) Sekcja III.

w Krakowie, Rynek 30

przyjmie następujące siły:

1. Rutynowanego prawnika, obznajmionego z czynnościami prawnymi-finansowymi.
2. Jednego inżyniera obeznanego z materiałami i narzędziami metalowymi.
3. Jednego inżyniera z praktyką w dziale maszyn.
4. 2 rutynowanych korespondentów, biegłych w języku niemieckim.
5. Jedną rutynowaną saldakontystkę.

Do podań, które są wolne od stempla, należy dołączyć krótkie curriculum vitae i wiadectwa, oraz podać ewentualne referency.

1560

Elastyczne, eleganckie, na obuwie nie do odróżnienia od skórzanych, dość zupełnie ciche bez stukotu, trwałe i tanie, łatwie przytwierdzone. Para 3 K. wzdł. 250 K. porto i opakowanie do 20 par 120 K. za poprzednim nadesłaniem należyłości. P. T. Kupcy i Odsprzedawcy otrzymują znaczny rabat. Generalne zastępstwo dla Galicyi i Królestwa Polskiego: Przemysły, Wodna 12.

„IDEAL”

Praktyczni ludzie noszą obecnie tylko patentowane
GIĘTKIE PODESZWY DREWNIANE